

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VĂN QUAN**

Số: 74 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Lạng Sơn, ngày 29 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Khắc phục các hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra trong năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 06-HD/TU ngày 30/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn và hướng dẫn của Huyện ủy về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.

Căn cứ kết quả nhận xét, đánh giá kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2023 gắn với kiểm điểm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Ủy ban nhân dân huyện Văn quan xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của tập thể UBND huyện; đổi mới tác phong, lề lối làm việc góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của huyện trong năm 2024.

Thông nhất về nhận thức, hành động, đề ra các giải pháp thiết thực, với quyết tâm chính trị cao nhất, phát huy những ưu điểm, kết quả đạt được, khắc phục triệt để các hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra; tập trung thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ trong triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở các chương trình, kế hoạch của UBND huyện, các đồng chí thành viên UBND huyện, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị chủ động, nghiêm túc, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm, bảo đảm thực chất, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện.

II. HẠN CHÉ, KHUYẾT ĐIỂM

1. Hạn chế, khuyết điểm

Thực hiện xã hội hóa nguồn lực cho đầu tư xây dựng, nhất là xây dựng NTM, NTM nâng cao còn hạn chế;

- Sản lượng của các sản phẩm nông nghiệp nhất là các sản phẩm OCOP chưa đủ lớn để phát triển thị trường ổn định;

- Một số nội dung của các dự án, tiêu dự án thuộc nguồn vốn sự nghiệp của Chương trình MTQG trong quá trình triển khai thực hiện gặp khó khăn (nhất là sự nghiệp giáo dục nghề nghiệp, vốn sự nghiệp kinh tế);

- Việc thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện còn vướng mắc trong công tác GPMB;

- Công tác theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư chưa thật sự hiệu quả, còn có một số đơn thư, vụ việc giải quyết chưa đảm bảo thời gian quy định.

2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm.

- *Nguyên nhân chủ quan:* Trong công tác chỉ đạo, điều hành có lúc, có chỗ còn chưa sâu sát, công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc đôi khi còn thiếu quyết liệt; chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu sâu, nghiên cứu kỹ văn bản, quy định. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong công tác tham mưu cho UBND huyện chưa thực sự chủ động, chất lượng hiệu quả một số công việc chưa đảm bảo theo yêu cầu, tiến độ đề ra; Năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã và ở một số cơ quan chuyên môn còn yếu dẫn đến công tác tham mưu chưa được chủ động, việc phối kết hợp thực hiện nhiệm vụ được giao còn yếu, thiếu chặt chẽ; nhận thức của Nhân dân còn hạn chế.

- *Nguyên nhân khách quan:* Thời tiết diễn biến phức tạp và thiên tai đã ảnh hưởng đến tình hình sản xuất trên địa bàn huyện; khả năng tiếp thu và ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất của một bộ phận nông dân về chuyển dịch cơ cấu cây trồng hiện nay còn hạn chế, ý thức của người dân trong việc nhân rộng các mô hình sản xuất chưa cao. Với đặc thù là huyện nghèo, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo còn cao dẫn đến công tác xã hội hóa gặp nhiều khó khăn. Nguồn vốn sự nghiệp phân bổ cho đào tạo nghề thuộc các Chương trình MTQG năm 2023 lớn trong khi lao động nông thôn tại các xã, thị trấn đăng ký học nghề thấp, dẫn đến việc tuyển sinh, mở các lớp đào tạo nghề trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn, thiếu nguồn nhân lực đăng ký theo học do lao động nông thôn đã đi làm việc tại các công ty, doanh nghiệp. Chất lượng các quy hoạch trên địa bàn huyện còn thấp, các quy hoạch chưa đồng bộ, hồ sơ địa chính đất đai, bản đồ địa chính tại các xã, thị trấn đã được xây dựng từ lâu, nhiều nơi không còn phù hợp với hiện trạng, hồ sơ quản lý một số nơi không liên tục bị thất lạc, đội ngũ cán bộ chuyên ngành đất đai của huyện thiếu và yếu; do đó rất khó khăn cho các chính quyền các cấp trong việc quản lý đất đai, làm chậm quá trình thực hiện các quy trình triển khai các dự án đầu tư; Một số dự án đầu tư của huyện trên địa bàn thị trấn, giá trị đất thị trường cao hơn giá đền bù do đó chưa được sự đồng thuận của dân; có dự án quy trình triển khai không chặt chẽ dẫn đến đơn thư kéo dài.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời Quy chế làm việc của UBND huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026; phát huy tinh thần đoàn kết, dân chủ, thống nhất cao, từng thành viên UBND huyện nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, không ngừng học tập, trau dồi phẩm chất đạo đức, nâng cao trình độ chuyên môn. Tiếp tục đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể lãnh đạo UBND huyện, nâng cao hơn nữa chất lượng công tác tham mưu, tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả chủ đề “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*”. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, của HĐND huyện; tập trung tổ chức thực hiện quyết liệt các chương trình, kế hoạch của UBND huyện về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 đã được đề ra. Tranh thủ sự hỗ trợ và tạo điều kiện của các cơ quan quản lý nhà nước cấp trên; kịp thời báo cáo xin ý kiến đối với những tồn tại, vướng mắc vượt thẩm quyền để tập trung xử lý dứt điểm, hiệu quả.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới; Tăng cường áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; thực hiện tốt chương trình OCOP mỗi xã một sản phẩm. Tăng cường huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, xây dựng hoàn thiện kết cấu hạ tầng thiết yếu. Tiếp tục quan tâm, khuyến khích và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế đầu tư mới, mở rộng sản xuất kinh doanh.

- Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền cấp cơ sở; Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG cấp xã triển khai thực hiện các dự án, tiêu dự án thuộc các Chương trình MTQG đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra; đẩy mạnh thực hiện các thủ tục đầu tư ngay sau khi được giao kế hoạch vốn; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc về tiến độ, chất lượng các dự án, công tác phối hợp, nâng cao trách nhiệm của các bên liên quan, giải quyết kịp thời các phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư, bố trí danh mục vốn đầu tư và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Chương trình, dự án đầu tư xây dựng năm 2024; tập trung, quyết liệt tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các dự án trọng tâm, trọng điểm. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; quản lý chặt chẽ quy hoạch sử dụng đất, đảm bảo sử dụng đất có hiệu quả và đúng mục đích;

thực hiện thu hồi đất giải phóng mặt bằng các dự án kịp thời, đúng quy định đảm bảo quyền lợi của người sử dụng đất; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng thực hiện nghiêm pháp luật về tài nguyên và môi trường; chủ động ngăn ngừa và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch thanh tra theo quy định; thực hiện Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc khi có đơn thư phản ánh. Tập trung giải quyết các đơn thư, vụ việc phức tạp còn tồn đọng; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, rà soát việc chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng các hình thức phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị:

Trên cơ sở kế hoạch này, phân tích khuyết điểm, hạn chế của cơ quan đơn vị đã chỉ ra trong năm 2023, chủ động tham mưu, đề xuất khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách. Tích cực nghiên cứu đề xuất các sáng kiến, giải pháp, cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao, đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2023 gắn với kiểm điểm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng của UBND huyện Văn Quan./.

Noi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các CQ, ĐV, UBND các xã, thị trấn
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

